
Síntese 
24 de julho de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 140 - Seção 1 -  pág. 455

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DO PROCURADOR-GERAL

Em 21 de julho de 2014
PROTOCOLO 2374/2013/PGJM
PEÇA DE INFORMAÇÃO
EMENTA. Notícia-crime apócrifa. hce. fraude na aquisição de próteses cardíacas. 
investigações preliminares que resultaram infrutíferas. impossibilidade no 
prosseguimento das investigações. Arquivamento. Notícia-crime apócrifa sobre 
supostas fraudes licitatórias ocorridas no Hospital Central do Exército para 
a aquisição de próteses cardíacas. Investigações preliminares que resultaram 
infrutíferas. Delação genérica, desacompanhada de provas documentais ou de 
indicação de testemunhas. Inviabilidade da continuidade das investigações. 
Arquivamento determinado pelo PGJM, com a ressalva do art. 25 do CPPM.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 119, DE 22 DE JULHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor Max Brito Repsold, Promotor de Justiça 
Militar, lotado no 6º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/
RJ, para prosseguir nas atribuições ministeriais nos autos da Notícia de Fato 48-
93.2014.1106, Prot. 1325/2014/PGJM, nos termos do despacho de fl. 56, de 21 de 
julho de 2014, em consonância com a deliberação da CCR/MPM.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Diário  Oficial da União - Nº 140 - Seção 2 -  pág. 57

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 34/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Thyssenkrupp Elevadores S/A. Objeto: Prestação dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em dois elevadores, fabricante Thyssenkrupp, 
instalados na sede da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo. Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico n° 25/2014, de 10/06/2014. Valor mensal: R$ 
1.103,32. Valor anual: R$ 13.239,84. Elementos de Despesa: 33.90.39 e 33.90.30. 
Notas de Empenho: Nº 2014NE000956 e N° 2014000957, ambas de 25/6/2014. 
Data de assinatura: 26/6/2014. Vigência: 26/6/2014 a 25/6/2015. Assinam: Jaime 
de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Vinícius Costa Branco e André 
Baso Avancini, pela contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Universidade 
Católica do Salvador - UCSAL. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. 
Vigência: 22/07/2014 a 21/07/2017, podendo ser prorrogado por igual período. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Raimundo Luiz de 
Andrade, Coordenador, pela UCSAL.

RETIFICAÇÃO

No Extrato do 3° Termo Aditivo ao Contrato nº 32/2011, publicado no Diário 
Oficial da União nº 97, de 23/05/2014, Seção 3, página 153, onde se lê: “Ivan Luiz 
Fontes Sobrinho, pela contratada, leia-se: “Valter Zaponi, pela contratada”.

Diário  Oficial da União - Nº 140 - Seção 3 -  pág. 144


